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ABSTRAKT

Predkladaná bakalárska práca sa zaoberá štúdiom elektrochemického správania N-[3,5-

bis(trifluórmetyl)-fenyl]-1-hydroxynaftalén-2-karboxamidu (NM33) na elektróde zo skleného

uhlíka (GC) metódami cyklickej a diferenčnej pulznej voltampérometrie. Skúmaná látka

predstavuje jednu z novo syntetizovaných látok založených na štruktúre

hydroxynaftalénkarboxanilidu, ktoré boli pripravené na Ústave chemických liečiv, VFU Brno.

Mnohé z týchto látok vykazujú antibakteriálne a protinádorové účinky a predstavujú značný

potenciál pre syntézu nových liečiv.

Cieľom tejto bakalárskej práce je optimalizácia podmienok pre stanovenie NM33

pomocou GC elektródy (GCE) metódou diferenčnej pulznej voltampérometrie (DPV). Metóda

využíva prostredie zmesi Brittonovho-Robinsonovho (BR) pufra a dimetylsulfoxidu (DMSO)

vo vzájomnom pomere 9:1 (v/v). Voltampérometrické správanie skúmanej látky bolo sledované

v tomto prostredí v závislosti na pH. Za optimálne pH BR pufra bolo určené pH 8,0. V zmesi

BR pufra (pH 8,0) a DMSO v pomere 9:1 boli študované kalibračné závislosti NM33

v koncentračnom rozsahu 2∙10–6 až 1∙10–4 mol∙l–1. Bolo dosiahnuté limitu stanoviteľnosti

6∙10-6 mol∙l–1.

Následne boli optimalizované podmienky pre stanovenie NM33 s adsorptívnou

akumuláciou v rovnakom prostredí ako v predchádzajúcom prípade metódou DPV. Najskôr bol

určený vhodný akumulačný čas takum = 40 s a akumulačný potenciál Eakum = 50 mV na

stanovenie skúmanej látky. Následne boli pri týchto podmienkach zostrojené kalibračné

závislosti v koncentračnom rozsahu 2∙10–7 až 1∙10–5 mol∙l–1. Dosiahnutý limit stanoviteľnosti

bol 6∙10-7 mol∙l–1.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the study of electrochemical behaviour of N-[3,5-

bis(trifluoromethyl)-phenyl]-1-hydroxynaphthalene-2-carboxamide (NM33) on glassy carbon

electrode (GCE) by differential pulse voltammetry (DPV) and cyclic voltammetry (CV). The

studied substance is one of the newly synthesized drugs which are based on the structure of

hydroxynaphthalenecarboxanilide and which were synthesized in Department of Chemical

Drugs, The University of Veterinary and Pharmaceutical Sciences Brno. Many of these

substances show antibacterial and antitumor effects and they have a big potential for the

development of new drugs.

The aim of this bachelor thesis is to find optimal conditions for the DPV determination

of NM33 on a GCE. The method uses Britton-Robinson (BR) buffer and dimethyl sulfoxide

(DMSO) mixed medium (9:1, v/v). The voltammetric behaviour of the substance was monitored

in this medium at different pH. The optimal pH 8.0 of the BR buffer was selected. Calibration

dependences of NM33 were measured in the concentration range from 2∙10–6 to 1∙10–4 mol∙l–1

in BR buffer (pH 8.0) and DMSO mixed medium (9:1, v/v). Limit of determination was

6∙10-6 mol∙l–1.

In the second part of the work, conditions for the determination of NM33 with

adsorptive accumulation in the same above-mentioned medium were optimized using DPV.

First, optimal accumulation time takum = 40 s and accumulation potential Eakum = 50 mV were

chosen for the determination of the tested substance. Then, under these conditions, calibration

dependences of NM33 were constructed in the concentration range from 2∙10–7 to

1∙10–5 mol∙l–1. Limit of determination was found to be 6∙10-7 mol∙l–1.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK
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Ep

GC
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I

Ip
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cyklická voltampérometria

diferenčná pulzná voltampérometria
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počet meraní

N-[3,5-bis(trifluórmetyl)-fenyl]-1-hydroxynaftalén-2-

karboxamid

záporný dekadický logaritmus aktivity iónov H3O
+

čas

akumulačný čas

rýchlosť polarizácie elektródy
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1 TEORETICKÁ ČASŤ

1.1 Cieľ práce

Hlavným predmetom skúmania tejto bakalárskej práce je štúdium elektrochemickej

oxidácie N-[3,5-bis(trifluórmetyl)-fenyl]-1-hydroxynaftalén-2-karboxamidu (NM33 – toto

označenie bolo prevzaté z pôvodných prác 1,2) na elektróde zo skleného uhlíka (GCE)

s využitím voltampérometrických metód. Uvedená zlúčenina bola skúmaná diferenčnou

pulznou voltampérometriou (DPV) s cieľom jej využitia na stanovenie NM33 a cyklickou

voltampérometriou (CV) s cieľom objasniť mechanizmus elektródových reakcií a poskytnúť

informácie o jej potenciálnom použití na návrh nových liečiv.

Práca nadväzuje na už publikované pilotné štúdie 1,2, venujúce sa hľadaniu optimálnych

podmienok na voltampérometrické stanovenie látok s podobnou štruktúrou ako NM331

a vzťahu medzi štruktúrou týchto látok, ich elektrochemickým potenciálom a biologickou

aktivitou2.

1.2 Študovaná látka

Látka NM33 predstavuje jednu z novo syntetizovaných látok založených na

štruktúre hydroxynaftalénkarboxanilidu, ktoré boli pripravené na Ústave chemických liečiv,

VFU Brno. Bolo dokázané, že mnohé z týchto látok vykazujú antibakteriálne3,4 a protinádorové

účinky5–7 a predstavujú značný potenciál pre syntézu nových liečiv.

OH

NH

O

FF

F

F

F

F

Obr. 1.1 Chemická štruktúra N-[3,5-bis(trifluórmetyl)-fenyl]-1-hydroxynaftalén-2-

karboxamidu (NM33)

V predchádzajúcej štúdii 2 bol metódou in vitro vôbec prvýkrát testovaný účinok

1-hydroxynaftalén-2-karboxanilidov na baktériách Mycobacterium tuberculosis, patogénov

spôsobujúcich ochorenie tuberkulóza. Ukázalo sa, že biologická aktivita týchto látok je vyššia

alebo porovnateľná s bežne používanými liečivami, čo by mohlo pomôcť v boji proti tomuto
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ochoreniu, ktoré je podľa WHO aj v súčasnosti jednou z desiatich najčastejších príčin úmrtí vo

svete.

1.3 Elektrochemická aktivita študovanej látky

NM33 obsahuje elektrochemicky aktívnu oxidovateľnú hydroxylovú skupinu na

naftalénovom jadre (viď Obr. 1.1). Hydroxylová skupina v štruktúrne podobných zlúčeninách

bola študovaná na GCE8, 9 a na bórom dopovaných diamantových elektródach (BDD)10 a na

základe získaných výsledkov bol navrhnutý nasledujúci mechanizmus oxidácie skúmaných

zlúčenín. Oxidácia naftolových resp. fenolových zlúčenín začína deprotonáciou a jedno

elektrónovou oxidáciou za vzniku oxo-radikálu. Tento radikál sa potom môže zúčastniť

rôznych paralelných reakcií za vzniku derivátov chinónu (viď Obr. 1.2) alebo niektorých

kopulačných reakcií za tvorby polymérneho filmu, ktorý nanešťastie prispieva k pasivácii

elektród 9-11.

Obr. 1.2 Navrhnutý mechanizmus anodickej oxidácie 2-naftolu za vzniku 1,2-naftochinónu

ako konečného produktu. Schéma podľa Panizza et al.10

V štúdii niclosamidu (zlúčeniny štruktúrne podobnej NM33) je navrhnuté, že zlúčenina

je najskôr deprotonovaná a potom oxidovaná stratou dvoch elektrónov za vzniku bi-radikál

katiónu, ktorý ďalej podlieha intermolekulárnej cyklizácii12.
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Obr. 1.3 Navrhnutý mechanizmus elektrochemickej oxidácie niclosamidu na GCE. Schéma

podľa Alemu et al.12

1.4 Používané elektródy

Uhlíkové elektródy majú vďaka viacerým jedinečným vlastnostiam uhlíka významné

postavenie v elektrochémii. Nízka cena, široké potenciálové okno, bohatá povrchová chémia,

relatívne dobre preštudovaná elektrochémia, nízke prúdy pozadia či elektrokatalytická aktivita

pre variáciu redoxných reakcií patria medzi východy uhlíkových elektród, ktoré spôsobili ich

rozšírené použitie v elektroanalytickej chémii13. Elektrochemické vlastnosti elektród na báze


[…]

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Obr. 3.13 Závislosť prúdu píku Ip na koncentrácii látky NM33 v rozmedzí 1∙10-6 až

1∙10-5 mol∙l–1 nameraná na GCE metódou AdSDPV s akumuláciou v zmesi BR pufra (pH 8,0)

a DMSO (9:1, v/v). Koncentračná závislosť bola meraná pri akumulačnom potenciáli 50 mV

a akumulačnom čase 40 s. Parametre DPV rovnaké ako pri Obr. 3.1.
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Obr. 3.14 AdSDP voltampérogramy látky NM33 merané na GCE s akumuláciou v 10 ml zmesi

BR pufra (pH 8,0) a DMSO (9:1, v/v) pri koncentráciách NM33 c = 0 (1); 2∙10–7 (2); 4∙10–7 (3);

6∙10–7 (4); 8∙10–7 (5) a 1∙10–6 (6) mol∙l–1. Voltampérogramy boli merané pri akumulačnom

potenciáli 50 mV a akumulačnom čase 40 s. Parametre DPV rovnaké ako pri Obr. 3.1.

0 2 4 6 8 10
0

10

20

30

40

50

Ip/nA

c/10-7 mol L-1

Obr. 3.15 Závislosť prúdu píku Ip na koncentrácii látky NM33 v rozmedzí 6∙10-7 až

1∙10-6 mol∙l–1 nameraná na GCE metódou AdSDPV v zmesi BR pufra (pH 8,0) a DMSO (9:1,

v/v). Koncentračná závislosť bola meraná pri akumulačnom potenciáli 50 mV a akumulačnom

čase 40 s. Parametre DPV rovnaké ako pri Obr. 3.1.
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3.5 Skúmanie mechanizmu oxidácie látky NM33 pomocou cyklickej

voltampérometrie

Mechanizmus oxidácie látky NM33 bol skúmaný metódou cyklickej voltampérometrie

na GCE premeraním troch po sebe nasledujúcich cyklov pri rýchlosti polarizácie 50 mV∙s–1.

Meranie bolo uskutočnené v zmesi BR pufra a DMSO (9:1, v/v) pri pH 8,0, ktoré bolo

v predchádzajúcich experimentoch určené ako optimálne na stanovenie analytu.

Na voltampérograme (Obr. 3.16) vidíme, že skúmaná látka poskytla anodický pík Ia

v priamom smere pri potenciáli 273 mV. V spätnom smere bol pozorovaný malý katodický pík

Ic pri potenciáli 154 mV. V druhom scane sa výška píku Ia zmenšila, výška píku Ic sa nezmenila.

Tretí zaznamenaný scan bol rovnaký ako druhý, preto nie je v Obr. 3.16 znázornený.

Na voltampérograme je zreteľný anodický pík Ia zodpovedajúci oxidácii hydroxylovej

skupiny na naftalénovom jadre v molekule NM33. Keďže vo voltampérograme chýba

zodpovedajúci redukčný pík, jedná sa o ireverzibilnú reakciu. Produkty vzniknuté pri tejto

reakcii sú redukované pri nižšom potenciáli, čo znázorňuje pík Ic v spätnom smere scanu.

Zmenšenie výšky píku Ia v druhom scane bolo pravdepodobne spôsobené pasiváciou povrchu

elektródy.
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Obr. 3.16 Cyklický voltampérogram látky NM33 (c = 20 μmol∙l–1) meraný na GCE v zmesi

BR pufra (pH 8,0) a DMSO (9:1, v/v) pri rýchlosti polarizácie 50 mV s–1. Základný elektrolyt

je znázornený bodkovanou krivkou (3), plnými čiarami sú znázornené prvý (1) a druhý (2)

scan látky NM33. Šípky označujú začiatok a smer zmeny potenciálu. Ia predstavuje maximum

krivky v priamom smere (Ia = 105,4 nA pri E = 273 mV). Ic predstavuje maximum vlny

v spätnom smere (Ic = –33,07 nA pri E = 154 mV).
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4 ZÁVER

V rámci tejto práce bolo preštudované voltampérometrické správanie N-[3,5-

bis(trifluórmetyl)-fenyl]-1-hydroxynaftalén-2-karboxamidu na elektróde zo skleného uhlíka

metódami diferenčnej pulznej voltampérometrie, cyklickej voltampérometrie a adsorptívnej

rozpúšťacej diferenčnej pulznej voltampérometrie. Na elimináciu pasivácie GC elektródy bolo

použité leštenie na časticiach aluminy.

Všetky merania boli uskutočnené v prostredí zmesi Brittonovho-Robinsonovho pufra a

dimetylsulfoxidu vo vzájomnom pomere 9:1 (v/v). Najskôr bolo voltampérometrické správanie

analytu sledované v tomto prostredí v závislosti na pH. Za optimálne pH BR pufra bolo určené

pH 8,0. Následne bola metódou DPV pri optimálnom pH premeraná kalibračná závislosť NM33

v koncentračnom rozmedzí 2∙10–6 až 1∙10–4 mol∙l–1. Bolo dosiahnuté limitu stanoviteľnosti

6∙10-6 mol∙l–1.

Následne boli optimalizované podmienky pre stanovenie NM33 s adsorptívnou

akumuláciou v rovnakom prostredí ako v predchádzajúcom prípade metódou diferenčnej

pulznej voltametrie. Najskôr bol určený vhodný akumulačný čas takum = 40 s a akumulačný

potenciál Eakum = 50 mV na stanovenie skúmanej látky. Následne boli pri týchto podmienkach

zostrojené kalibračné závislosti v koncentračnom rozsahu 2∙10–7 až 1∙10–5 mol∙l–1. Dosiahnutý

limit stanoviteľnosti bol 6∙10-7 mol∙l–1. Ako vidíme, použitím akumulácie sa dosiahnutý limit

stanoviteľnosti analytu zlepšil o jeden celý koncentračný rad.
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