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Průběh obhajoby: Studentka Katarína Ďurčeková seznámila formou krátké prezentace
komisi s hlavními cíli a výsledky své bakalářské práce. Práce byla
sepsána ve slovenském jazyce a v tomto jazyce byla rovněž
obhajována. Poté byly předneseny posudky vedoucího a oponenta
bakalářské práce. Všechny dotazy oponenta byly uspokojivě
zodpovězeny.

Následovaly dotazy a připomínky členů komise, které byly rovněž
uspokojivě zodpovězeny:
1. Prosím o upřesnění mechanismu oxidace studovaného analytu.
Jaký typ produktu lze podle autorky očekávat? (tazatel: M. Hocek)
2. Odkud pochází zkratka NM33? Jak přesně se vyhodnocují výšky
píků? Zohledňuje se při tom i velikost šumu? (tazatel: P. Coufal)
3. Jaký je princip adsorpční rozpouštěcí voltametrie? (tazatel: V.
Kubíček)
4. V jaké koncentraci by se asi látka používala jako léčivo? (tazatel:
T. Ječmen)
5. Studovali jste ještě nějaké další látky ze sady uvedených látek?
(tazatelka: K. Kalíková)

Celková podobnost obsahu práce nalezená systémem Turnitin
(celkové procento podobnosti 30 %, počet slov v nejdelším úseku
podobnosti 69) představuje shodu textových částí v rámci
předepsaných formálních formulací, definic a seznamu použité
literatury. Žádná problematická duplicita textu nebyla v předkládané
bakalářské práci nalezena.
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Komise, vedoucí práce (hodnocení vedoucího práce: výborně) i
oponent (hodnocení oponenta: výborně) doporučili předkládanou
bakalářskou práci jako vhodný podklad pro udělení titulu Bc. i jako
splněnou prerekvizitu pro následující státní závěrečnou zkoušku.
Komise v tajném hlasování navrhla celkové hodnocení výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. RNDr. Vlastimil Vyskočil, Ph.D.
(přítomen)

............................

Členové komise: doc. RNDr. Vojtěch Kubíček, Ph.D.
(přítomen)

............................

prof. Ing. Michal Hocek, CSc., DSc.
(přítomen)

............................

doc. RNDr. Květa Kalíková, Ph.D.
(přítomen)

............................

prof. RNDr. Pavel Coufal, Ph.D. (přítomen) ............................

RNDr. Tomáš Ječmen, Ph.D. (přítomen) ............................
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